

Handläggare
Boel Noro Svärd
Telefon: 08-50826755

Till
Fastighetsnämnden
2023-03-28

Revisionsrapport om hållbar dagvattenhantering

Remissvar

Förslag till beslut

1. Fastighetsnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Fastighetsnämnden förklarar ärendet för omedelbart justerat.

Sammanfattning

För året 2022 gjordes bland de övergripande revisionerna av kommunens verksamhet en granskning av arbetet med hållbar dagvattenhantering. Detta arbete inkluderar arbetet enligt handlingsplanen för god vattenstatus som har konkretiserats i ett antal antagna lokala åtgärdsprogram för stadens vattenförekomster. Arbetet inkluderar även annat arbete som genomförs på förvaltningarna och Stockholm Vatten och Avfall AB för att förbättra vattenstatusen i stadens vattendrag genom att minska de negativa konsekvenserna av dagvattnets påverkan. Fastighetsnämndens ansvar i detta arbete är begränsat men utpekat.

Revisionen gav i kort följande bedömning och rekommendationer:

- Det behövs en utökad erfarenhetsåterföring
- Det behövs en stadsövergripande prioritering av åtgärder
- Det behövs utvärdering av genomförda åtgärder
- Otydligheter i ansvarsfrågan mellan trafikkontoret, exploateringskontoret och Stockholm Vatten och Avfall AB behöver lösas

Fastighetsnämnden berörs av de övergripande förslagen om till exempel en stadsövergripande prioritering. I budget för år 2023 har kommunstyrelsen tillsammans med miljö- och hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden, Stockholm Vatten och Avfall AB samt övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser fått i uppdrag att utreda en styrnings- och finansieringsmodell för att öka takten i framtagandet och genomförandet av stadens lokala åtgärdsprogram för vatten.

Den strategiska samordningsgruppen för god vattenstatus, där fastighetskontoret deltar, ser detta uppdrag som en möjlighet att gå framåt i frågor som revisionen pekat på.

Kontoret har inga ytterligare synpunkter på revisorernas slutsatser och rekommendationer som berör fastighetsnämndens verksamhet.

Ärendet

För året 2022 gjordes bland de förvaltningsövergripande revisionerna av kommunens verksamhet en revision av arbetet med hållbar dagvattenhantering. Detta arbete inkluderar arbetet enligt handlingsplanen för god vattenstatus som har konkretiserats i ett antal antagna lokala åtgärdsprogram för vatten. Arbetet inkluderar även annat arbete som genomförs på förvaltningarna och Stockholm Vatten och Avfall AB för att förbättra vattenstatusen i stadens vattendrag genom att minska de negativa konsekvenserna av dagvattnets påverkan.

Revisionen gav följande bedömning:

Revisionskontorets samlade bedömning är att staden bedriver ett arbete för att minska de negativa konsekvenserna av dagvattnets påverkan på vattenförekomster. Det kan dock konstateras att målen om god ekologisk och kemisk status till 2027 är svåra att uppnå. Förutsättningarna för det strategiska arbetet kan utvecklas, bland annat genom en utökad erfarenhetsåterföring.

Det finns en organisation för att omhänderta dagvattenfrågan i de processer som anses kunna ha påverkan på vattenkvaliteten.

Det arbete som pågår mellan trafiknämnden, exploateringsnämnden och SVOA för att klargöra otydligheter i ansvarsfrågan behöver dock slutföras snarast. Detta för att möjliggöra för ökad effektivitet i dagvattenhanteringen.

Åtgärder vidtas för att minska dagvattnets påverkan på sjöar och vattendrag och det finns etablerade former för samverkan inom staden. Det saknas en stadsövergripande bild av hur prioritering av åtgärder som avser bidra till en hållbar dagvattenhantering sker, vilket kan riskera att de mest väsentliga åtgärderna inte vidtas först.

Revisionskontoret ser vidare att det inom staden finns behov av att utveckla möjligheterna för kompetensutveckling och kunskapsöverföring kopplat till frågor som rör dagvattenhantering. Uppföljning av arbetet för att nå miljökvalitetsnormerna och god vattenstatus sker på flera olika sätt. Utvärdering av genomförda insatser sker dock i begränsad omfattning.

Dagvattenfrågan är komplex. Ingen verksamhet har ensam rådighet över utvecklingen inom området. En stadsövergripande utvärdering av stadens samlade arbete för att nå en hållbar dagvattenhantering är enligt revisionskontorets mening av värde för det fortsatta utvecklingsarbetet.

Kontorets analys

Fastighetsnämndens ansvar i arbetet med de lokala åtgärdsprogrammen för stadens vattenförekomster är begränsat men utpekat. Det handlar framförallt om att bidra till uppströmsarbetet genom lokalt omhändertagande av vatten där så är möjligt samt att använda material som inte släpper ifrån sig kemikalier. Det finns ett antal riktlinjer, till exempel för omhändertagande av dagvatten, som fastighetskontoret har inkluderat i sina projektprocesser. När det handlar om ytterligare åtgärder är fastighetskontoret beroende av en stadsövergripande planering för att genomföra lämpliga åtgärder på ett kostnadseffektivt sätt.

Fastighetsnämnden berörs av de övergripande förslagen om till exempel en stadsövergripande prioritering. I budget för år 2023 har kommunstyrelsen tillsammans med miljö- och hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden, Stockholm Vatten och Avfall AB samt övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser fått i uppdrag att utreda en styrnings- och finansieringsmodell för att öka takten i framtagandet och genomförandet av stadens lokala åtgärdsprogram för vatten. Den strategiska samordningsgruppen för god vattenstatus, där fastighetskontoret deltar, ser detta uppdrag som en möjlighet att gå framåt i frågor som revisionen pekat på.

Kontoret har inga ytterligare synpunkter på revisorernas slutsatser och rekommendationer som berör fastighetsnämndens verksamhet.

Slut

Bilagor

1. Revisionsrapport – Hållbar dagvattenhantering

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Kindberg, Fastighetsdirektör	2023-03-16
Lars Björk, Avdelningschef	2023-03-16